

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2015	JUN/2015	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	67.760.529,6	37.405.811,1	39.454.491,2	63.145.210,1	40.548.466,5	36.213.246,2	87.811.670,7	48.990.326,0	54.555.206,0	90.173.936,2	38.588.509,9	42.748.946,7	647.396.350,2	870.432.140,4
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	5.684.404,0	4.815.498,0	5.546.791,3	3.261.676,1	8.460.648,3	3.600.471,5	6.326.414,6	6.663.039,8	15.308.799,9	10.012.482,0	6.170.272,3	6.373.660,6	82.224.158,4	88.914.607,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.263.222,7	1.135.451,3	722.748,1	782.712,5	772.448,3	766.774,0	642.278,7	803.103,1	9.236.160,0	6.051.792,3	2.584.904,5	1.907.696,9	26.669.292,4	31.092.703,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.262.477,3	1.729.666,7	3.062.340,0	1.011.564,7	3.209.197,8	1.674.371,8	4.280.313,6	1.541.286,6	2.150.034,9	1.303.039,2	1.187.721,7	1.384.055,2	24.796.069,5	28.377.981,3
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.424.421,8	1.156.076,9	968.186,7	850.775,8	1.012.762,9	706.784,4	721.556,4	1.200.168,8	783.977,7	606.844,5	606.326,8	951.723,3	10.989.606,0	13.784.561,7
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	215.364,7	225.431,0	251.077,3	146.660,2	3.127.985,5	97.806,5	238.822,5	2.547.521,1	1.488.483,5	958.815,5	1.084.051,5	1.575.736,7	11.957.756,0	8.025.096,7
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	518.917,5	568.872,1	542.439,2	469.962,9	338.253,8	354.734,8	443.443,4	570.960,2	1.650.143,8	1.091.990,5	707.267,8	554.448,5	7.811.434,5	7.634.263,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.905.084,8	1.965.649,0	1.987.621,4	1.979.908,5	1.899.650,7	1.934.399,9	1.943.009,2	2.526.690,2	2.156.469,4	2.096.526,4	2.156.698,1	2.221.022,2	24.772.729,8	23.348.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	686.565,0	541.426,5	499.338,4	658.288,8	117.109,3	707.550,0	725.205,4	2.132.175,4	2.032.115,0	880.994,6	1.116.988,8	1.069.817,9	11.167.575,1	9.269.983,8
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	65.926,4	0,0	113.065,9	0,0	0,0	178.992,3	1.000.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	58.135.030,6	28.580.878,0	29.815.519,9	56.136.148,1	27.530.381,5	28.911.029,0	77.448.624,9	34.491.117,2	33.920.262,2	75.293.832,7	26.479.735,7	32.281.692,1	509.024.251,9	729.255.935,3
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	12.357.668,6	4.189.368,0	3.669.747,9	3.628.117,7	3.024.784,3	3.442.705,9	3.887.389,2	6.572.804,7	4.233.442,3	5.299.657,7	0,0	7.045.941,9	57.351.628,2	41.740.465,5
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	141.435,2	115.084,7
Cota-Parte do ITR	949,8	2.135,2	1.333,9	1.367,3	11.647,5	235.860,2	6.409,9	147.496,1	2.425,9	0,0	3.231,7	197,6	413.055,1	522.390,5
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.608.613,2	3.086.887,6	3.097.933,4	2.239.041,0	2.895.584,5	3.022.861,5	2.529.063,3	3.315.042,5	4.892.815,7	4.256.176,0	5.056.600,6	4.975.147,4	41.975.766,7	55.640.928,0
Cota-Parte do IPVA	556.842,4	468.901,9	661.455,4	605.077,4	285.262,6	246.173,0	184.604,4	222.379,0	2.374.750,0	2.921.828,0	1.854.687,8	1.283.703,8	11.665.665,7	10.003.032,7
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	63.794,3	63.438,6	53.341,6	54.357,4	59.271,1	63.891,6	60.538,1	58.539,9	125.785,7	109.428,1	104.690,0	94.289,6	911.366,0	807.138,7
Transferências do FUNDEB	3.784.129,6	4.748.078,0	2.682.691,4	3.531.329,3	4.331.021,1	4.506.798,9	3.907.330,7	7.192.014,0	5.267.235,7	5.736.708,4	6.010.374,8	4.627.477,8	56.325.189,7	55.603.073,5
Outras Transferências Correntes	38.753.478,2	16.012.514,2	19.639.461,8	46.067.303,5	16.913.255,9	17.383.183,4	66.863.734,8	16.973.286,5	17.007.557,1	56.953.784,7	13.433.901,0	14.238.684,2	340.240.145,3	564.823.821,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.349.445,2	1.502.359,6	1.605.220,2	1.109.188,6	2.540.676,7	1.059.795,8	1.368.416,6	3.111.377,0	1.137.559,5	1.777.034,6	2.664.815,0	802.753,9	20.028.642,7	18.643.614,3
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	3.362.646,5	2.191.050,3	1.618.695,3	2.058.281,6	3.399.873,8	2.023.950,5	2.693.148,6	2.900.686,1	2.993.956,5	3.268.570,5	3.016.110,0	3.195.938,7	32.722.908,4	29.899.207,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	604.233,8	626.939,2	603.124,2	615.444,4	607.408,9	619.625,9	613.493,8	1.200.313,0	664.862,6	729.303,7	730.359,1	732.897,1	8.348.005,7	7.945.000,0
Servidor	604.233,8	626.939,2	603.124,2	615.444,4	607.408,9	619.625,9	613.493,8	1.200.313,0	664.862,6	729.303,7	730.359,1	732.897,1	8.348.005,7	7.945.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	233.724,1	135.334,1	1.535.359,5	0,0	386.368,6	37.197,8	0,0	18.598,9	878.658,9	-220.074,3	3.005.167,6	281.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.758.412,7	1.564.111,1	781.847,0	1.307.503,1	1.257.105,4	1.404.324,6	1.693.286,2	1.663.175,3	2.329.093,9	2.520.667,9	1.407.092,0	2.683.115,9	21.369.735,1	21.673.207,9
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	64.397.883,1	35.214.760,8	37.835.795,9	61.086.928,5	37.148.592,7	34.189.295,7	85.118.522,1	46.089.639,9	51.561.249,5	86.905.365,7	35.572.399,9	39.553.008,0	614.673.441,8	840.532.932,5

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 614.673.442,04